INDICAÇÃO Nº 1929/2023

Divinópolis, de 11 de Agosto de 2023

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis para realizar o calçamento da Avenida Caliméria Vasconcelos, em
especial na região situada no número 350, no Bairro Maria Peçanha.

Justificativa:

A mencionada via, que serve como importante ligação e acesso para os moradores da localidade,
encontra-se em condições precárias, gerando transtornos significativos aos munícipes que dela dependem
diariamente.  Com vistas a  buscar uma solução  efetiva  para esta  questão,  venho propor  uma parceria
colaborativa entre os cidadãos residentes na área e a Prefeitura Municipal de Divinópolis.

A  proposta  de  parceria  consiste  no  seguinte  arranjo:  os  moradores  da  Avenida  Caliméria
Vasconcelos, em conjunto com o poder público municipal, uniriam esforços para a realização do calçamento
necessário. Neste contexto, os moradores se responsabilizariam pelo custeio dos materiais essenciais para
a execução da obra, enquanto a Prefeitura, por sua vez, disponibilizaria a mão de obra técnica qualificada
para realizar a empreitada. Essa colaboração, certamente, permitiria a otimização de recursos e a eficácia
da ação.

Conscientes da relevância dessa iniciativa, os cidadãos envolvidos estão dispostos a arcar com os
custos inerentes à aquisição dos materiais, estando cientes de que, por meio dessa parceria, contribuirão
para  a  melhoria  das  condições  de  tráfego  e  qualidade  de  vida  na  região.  A confiança  no  apoio  e
comprometimento da Prefeitura em viabilizar a realização desta parceria é um elemento fundamental para o
sucesso desta empreitada.

Diante do exposto, solicito a gentileza de que Vossa Excelência analise a presente proposta, em
consonância  com os  trâmites  legais  e  técnicos  aplicáveis.  Acreditamos  que  esta  colaboração  entre  a
população e o poder público reflete um exemplo prático de cidadania e participação ativa na construção de
uma Divinópolis cada vez mais desenvolvida e inclusiva.

Na expectativa de um retorno positivo e ansioso pelo início desta parceria, coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais ou providências necessárias.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador - PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-08-11T05:37:12-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro